

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO  
CNPJ: 01.612.396/0001-90



**Obra**  
**PAVIMENTAÇÃO COM DRENAGEM SUPERFICIAL - RUA PROJETADA –**  
**TABUA DO REDUTO – SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN (2 ETAPA)**

**Bancos**  
**SINAPI - 11/2023 - Rio**  
**Grande do Norte**  
**SICRO3 - 07/2023 - Rio**  
**Grande do Norte**  
**ORSE - 11/2023 - Sergipe**  
**SEINFRA - 028 - Ceará**

**B.D.I.**  
**30,24%**

**Encargos Sociais**  
**Desonerado:**  
**Horista: 85,34%**  
**Mensalista: 46,96%**

**Orçamento Sintético**

| Item     | Código  | Banco   | Descrição                                                                                                                                                                                       | Und | Quant.  | Valor Unit | Valor Unit com BDI | Total             | Peso (%)       |
|----------|---------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------|--------------------|-------------------|----------------|
| <b>2</b> |         |         | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>                                                                                                                                                                    |     |         |            |                    | <b>1.672,47</b>   | <b>0,23 %</b>  |
| 2.1      | 103689  | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS                                                                                          | m²  | 4,5     | 285,37     | 371,66             | 1.672,47          | 0,23 %         |
| <b>3</b> |         |         | <b>MOVIMENTO DE TERRA</b>                                                                                                                                                                       |     |         |            |                    | <b>9.077,82</b>   | <b>1,27 %</b>  |
| 3.1      | 93358   | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021                                                                                                                   | m³  | 64,01   | 73,30      | 95,46              | 6.110,39          | 0,85 %         |
| 3.2      | C0928   | SEINFRA | CORTE E ATERRO COMPENSADO S/CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO                                                                                                                                     | m³  | 170,59  | 8,87       | 11,55              | 1.970,31          | 0,27 %         |
| 3.3      | 94316   | SINAPI  | ATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_05/2016 | m³  | 12,06   | 63,49      | 82,68              | 997,12            | 0,14 %         |
| <b>4</b> |         |         | <b>PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO</b>                                                                                                                                                           |     |         |            |                    | <b>698.187,89</b> | <b>97,43 %</b> |
| 4.1      | 99064   | SINAPI  | LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018                                                                                                                                                             | M   | 1444,54 | 0,60       | 0,78               | 1.126,74          | 0,16 %         |
| 4.2      | 100576  | SINAPI  | REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019                                                                                                          | m²  | 5058,24 | 2,47       | 3,21               | 16.236,95         | 2,27 %         |
| 4.3      | 101169  | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020                                                                                    | m²  | 5058,24 | 89,66      | 116,77             | 590.650,68        | 82,42 %        |
| 4.4      | 94265   | SINAPI  | GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016                                                                                   | M   | 1600,24 | 43,27      | 56,35              | 90.173,52         | 12,58 %        |
| <b>5</b> |         |         | <b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>                                                                                                                                                                       |     |         |            |                    | <b>5.014,68</b>   | <b>0,70 %</b>  |
| 5.1      | 5216111 | SICRO3  | Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação                                                                                               | un  | 10      | 131,28     | 170,97             | 1.709,70          | 0,24 %         |
| 5.2      | 5213440 | SICRO3  | Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação                                                                                   | un  | 8       | 253,76     | 330,49             | 2.643,92          | 0,37 %         |

MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DO GOSTOSO  
CNPJ: 01.612.396/0001-90

|          |         |        |                                                                                                                 |    |         |        |        |                 |               |
|----------|---------|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------|--------|-----------------|---------------|
| 5.3      | 5213464 | SICRO3 | Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação | un | 2       | 253,79 | 330,53 | 661,06          | 0,09 %        |
| <b>6</b> |         |        | <b>SERVIÇOS DIVERSOS</b>                                                                                        |    |         |        |        | <b>2.656,39</b> | <b>0,37 %</b> |
| 6.1      | 102498  | SINAPI | PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021                                        | M  | 1600,24 | 1,28   | 1,66   | 2.656,39        | 0,37 %        |

**Total sem BDI** **550.278,40**  
**Total do BDI** **166.330,85**  
**Total Geral** **716.609,25**

---

Anne Michelle Franco Carvalho  
Engenheira Civil  
CREA: 210305058-4